Ad ditio. P'redicta lati' et arabi- nabo. J. in pn. vltime magne addi- tionis. Berardus mulert.

Et ita p'tz q' hec pēdiosa cōti- net i' se pupillare exp'essam. scilicet quantū ad effectum.

Ad ditio. Quidē q' dicit. J. i rub. de substi. vul. z c. post p'ncipiuz magne additiōis. ibi. his p'missis dicit idē. Bar. z c. Berard' mu.

U' p'p'tea d'f pēdiosa: qz sub- stitio cōpēdio hui' aduerbiū q̄cūqz cō- tinet pupillare. q̄ alit' p'lixiorib' quare dī s'bis hz fieri. z hinc ē q' soli filio cū pē- pupillo z i' p'tate cri'ctū fieri pōt. diosa'

Substi- tutio cō- pēdioza quare dī

Substi- tutio cō- pēdioza quare dī... (marginal notes on the right edge)

Additio. Alias dicitur compendiosa. quia sub compendio verborum et brevitate multas complectitur substitutiones. s. vulgaris: pupillaris: et fideicommissaria. ita vult glo. in verbo fideicommissi. ubi dicitur quod compendiosa et in d. l. p. cib. C. de ipu. et alijs substit. et hoc nomen compendiosa ab impatore ductum. vt. d. l. p. cib. ita dicit Jason may. in addi. suis ad Chyso. porcu i. §. q. rone. ubi de pupill. subst. additioe. r. Sed pra. p. d. c. r. a. oppono. breuiloq. substitutio etiam complectitur multas substitutiones sub compendio. hoc est breuitate verborum vt videbis. J. prima rubri. §. sunt vnu et idem substitutio breuiloq. et compendiosa. vt qd. igitur habent diuersos tractat. §. l. si idem. C. de codicil. Bal. i. d. l. p. cib. §. si. mo. §. p. ordine opponamus et c. respodet q. non sunt vnu et idem. in mo. est differentia. na. breuiloqua sub compendio personarum continet plures substitutiones et non potest fieri nisi plures sint persone inter quas fiet hinc inde. put. J. proxima rubri. patebit: sed compendiosa sub compendio temporum est apta ad plures substitutionum qualitates: quas si bi assignat casus et natura vel interpretatio verborum. Nec obstat breuiloquum eundem Bal. vbi. §. q. compendiosa aliquando non continet nisi vna substitutionem directam tantum: vel vna fideicommissariam tantum: quia consideratur aptitudo non actus. licet enim actum aliquando determinatum habeat ad vna aptitudinem tamen habet ad plures species. Itaq. adde q. compendiosa substitutio est illa quae sub conditione mortis vel alia: multa complectitur tempora. vt. d. l. centurio. ff. de vulga. iuncta. d. l. precibus. C. de ipube. et alijs substit. na. siue dicatur quoad quocumque decesserit sine limitatione temporis: siue dicatur si decesserit intra. xxx. annos: et. si. euz. limitatione temporis: vel

cum alia conditione: vt si aliquid fecerit vel euenerit: est substitutio compendiosa. et complectitur multa tempora. scilicet tempus pupillaris etatis: si est facta pupillis: et tempus pubertatis. d. l. precibus. et d. l. centurio: ita dicit dictus dominus Jason may. vbi. §. An autem ista compendiosa sit de per se substitutio: an pro quodam adiectio: dicam. J. ista rubri. in vltima magna additione. in fine. De. mu.

Uerum quibus praedicta substitutio sui natura simpliciter directata sit. attamen aliquid possunt in ea verbale conditiones apponi: vel aliqua imitari que in fideicommissaria eam conuertet: et ad ius et naturam fideicommissi reducent: et quia haec habent fieri in exemplis vel foris que nobis ignorare non expedit: eo quod de facili possent contingere. ideo de illis videndum est. Prima igitur forma haec est: si dictus filius meus quandocumque decesserit. Fran. substituo. nam hoc verbum substituo trahit hanc substitutionem totaliter ad fideicommissum. vt. C. de insti. sub. con. factis. l. generaliter. §. penulti. et praedictum aduerbium: quandocumque: in hoc casu seruat suam propriam significationem et respicit omne tempus: et rem omni tempore suadet valere. vt. ff. de re. dubijs. l. quotiens. ij. hinc est quod quocumque tempore. An. mortis siue pupillari siue adulto siue maiori tempore: vt dicitur virtute huius verbi substituo: quod in hoc casu trahit haec verba ad fideicommissum: vt dictum est. rogatus esse a testatore per fideicommissum hereditatem post mortem restituere substituto. hereditatem inquam. i. bona testatoris.

Additio. Nota diligenter et dicitur vbi. Rolandinum multum referri an quis dicat: filium meum herede instituo: et quocumque decesserit

Substitutio compendiosa et breuiloqua differat

Substitutio compendiosa que sit.

Prima pars flozum

Fran. sit heres. adde vl Frā. isti-
tuo. vel an dicat Frā. substituo: z
hoc ex eo qa est differentia inter
ista verba. vt lati. j. ostēdā. B. m.

¶ Uñ quicumq; moxet ipse An.
mater et quicumq; successorū eius
siue ex testamēto. siue ab intesta-
to venientes hereditatem ipsam
adibunt: et aditaz restituēt substi-
tuto ex iure fideicō. vt insti. de fi-
deicō. here. §. sed qz stipulationes
Sed de falcabūt et retinebūt sibi
primo ipsi An. legitimā portionē
sez tertā illius quā habuisset ab
intestato/si ipse erat de liberis tes-
tatoris ad quos spectabat legiti-
ma. in hoc ei testator. eū grauare
nō poterat. vt. C. de ioffi. testa. l.
quomā in puorb. de reliqs vero
duabus ptribus defalcabunt tre-
bellianicā sez quartā: et ita habe-
bunt dimidiā. Alterā vero resti-
tuent substituto ex iure fideicom.
vt dictum est.

¶ Additio. Ad hoc pbat. c. raynu-
tius de testa. Et sic nota qz habet
duplices falcidiā: sez iure nature
debitā et trebellianicā. de quo in
dicto .c. raynuti. de hoc dicā la-
tius. j. in rubri. de falcidie detra-
ctionis a testatore facta. phibitio
ne. vbi vide. Bernardus mulert.

¶ Itē retinebunt sibi oīa bona q
habebat ipse An. pter bona testa-
toris. nā de suis tātūmodo bonis
rogasse intelligitur non heredis.
¶ Additio. Facit. l. ex factō. i. pn.
ibi/vt hereditatez suam. zc. ff. ad
trebelli. Bernardus mulert.

¶ Si vero nō erat de liberis testa-
toris/defalcabūt tantūmodo tre-
bellianicā et habebūt oīa alia bo-
na que ipse An. aliunde quesuit
Hec ei substitutio qz fideicōmi-
sius hz: pōt fieri cuiusq; heredi
pupillo vel maior/ suo vel extra-
neo/a quōq; testatore. nā quibz he-
res ex testamēto vel ab intestato
venies rogari pōt p fideicō. vt in

sti. de fideicō. hered. §. in pmiss. ff.
cū igif. et. §. pterea intestatus. eo
precognita et notato qz quamuis
in predicta forma simpliciter di-
catur quandocunq; decesserit: et
nō adiciatur ista clausula: sine li-
beris: attamen si An. erat fili⁹ te-
statoris/hec clausula sine liberis/
tacite subintelligit: qz regula est
Quādocunq; testator rogauit fi-
liū suū hereditatē restituere. con-
ditio si sine liberis. zc. tacite sub-
audif: qz non est verisimile qz ego
volueri hereditatē excluda prole
filij mei ad alium puenire. sz in ex-
traneo herede sic rogato/talis cō-
ditio nō uest nisi expōssim appona-
tur. vt. C. de instit. et substi. sub
conditio. factis. l. gñaliter. §. vlti.

¶ Additio. Probaf etiā in. l. cuz
auus. ff. de cōdi. et demō. et in. l.
cum acutissim. C. de fideicō. In-
tellige pmissa quādo fili⁹ rogat⁹
ē post mortē suā restituere. ita lo-
quunt. s. allegata iura. secus si in
vita. z potest esse ratio: quia sicut
testator p̄tulit substitutū filio: es-
dez ratioe nepoti. ita dicit Bar. l.
l. cū auus. Adde qz etiā nō refert hoc
casu sez eundē Bar. ibi/an fili⁹ sit
rogat⁹ a p̄re: vl ana m̄re: qz est ea-
dem ratio. Et nota qz etiā si natu-
ralis tñ/sit rogat⁹ habet locū p̄di-
cta cōditio. dicta. l. generaliter. §.
vlti. idē §. si rogef fili⁹ aut nepos
emācipat⁹. sec⁹ si extrane⁹. vt su-
pra dicit dñs Rolandin⁹. z notat
glo. in verbo filios. in. d. §. fina. et
glo. in dicta. l. cum acutissim. et
etiā glo. in. l. ex facto. §. si quis ro-
gat⁹. ff. ad trebel. Itē nota qz pre-
dicta habēt veritatē nō solū quā-
do fili⁹ rogat⁹ est restituere oīa
bona: sed etiā qñ rogat⁹ est de ali-
qua pticulari re. vt dicit Bal. i. di-
cta. l. cuz acutissim. et p̄batur in
dicta. l. generaliter. §. vlti. i. fi. Sz
quero quid si descendens rogat
ascendentem: glo. in dicto. §. si

Fili⁹ ro-
gat⁹ he-
reditatē
restituere
nō te-
net eā re-
stituere
si cū libe-
ris dece-
dat.

quis rogat? ibi dū dicit. si instituatur aliquis de descēdētibus: videtur velle q̄ tunc nō habet locū p̄dicta cōditio. et hoc requir̄ Bar. in dicta. l. cū auus: q̄ vt dicit non est eadē ratio. q̄ facile speculari pōt. ¶ Itē q̄ro iuxta p̄missa an naturalis fili? excludat substitutuz in casu thēmaticis p̄missi: et videt q̄ nō vt. d. l. ḡnāliter. §. vlti. ibi. n. si ipsi liberi sine iusta sobole. zc. s. z cōtra videt p̄ textū. in dicta. l. ex facta §. si quis rogatus. vbi dicitur. si quis rogatus fuerit vt si sine liberis decesserit restituat hereditatez p̄p̄manā. li. viij. respō: forū scribit etiā naturalē filiū efficerē vt deficiat p̄ditio. zc. Blo. in dicto §. vlti. multipliciter respondet. Sed Bar. in dicto §. si q̄s rogat? sic distinguit. aut loquimur de naturali in seruitute cōcepto. aut d̄ alio naturali. p̄rimo casu. aut fuit p̄cept? in figura m̄rimo: nū z excludit substitutū. vt istitu. de serui. cognā. in pun. et. ff. de le. ga. ij. l. lutius. ij. §. si. et. ff. de iure delibe. l. fina. et ita loquit. d. §. si quis p̄pulsus. vt ptz ibi dū dicit. et i libertino eodemq̄ colliberto hoc scribit. Scdō casu substitutuz: q̄ aut apparet de voluntate defuncti q̄ de naturali filio senserit: et voluntati stamus. vt. d. §. si quis rogat? ibi dū dicit. ex voluntate. zc. Et intellige fm̄ eundem Bar. vbi. §. voluntatē defuncti p̄sumi: si verba dirigebat ad talē q̄ alios filios q̄ naturales habere nō poterat/ vt ad furiosū. vt. l. hereditib? §. fina. ff. ad trebel. vel si in aliqua parte testamenti de naturalib? fecit mētionē. ar. l. qui filia bus. in prin. ff. de lega. i. Si p̄o de voluntate nō apparet: tūc aut erat hō post? in dignitate et de naturali sensisse nō videt. vt dicto §. si quis rogat? ibi dū dicit. s. hoc ex dignitate. et intellige in dignitate

te fm̄ eundē: hōsem honeste vite vel honorabilis cognatiōis: ita vt esset ei verecūdia: si sua cognatio siue domus deueniret ad bastardos. p̄ quo allegat i ar. l. i. §. z generaliter. ff. de ventre in pos. mit. et. l. i. §. de inspiciēdo. p̄si. publice eū interest. ff. de v̄tre inspi. alias naturalis excludit substitutuz. vt d. §. si q̄s rogat? hec ille. ¶ Item adde q̄ legitim? tantū nō excludit substitutū. casus est in. l. si ita quis. §. i. ff. de leg. ij. De hac cōditiōne. si sine liberis. vide lat? per Bar. in. d. l. cum au? et i. d. l. si ita quis. §. i. et per bal. in. d. l. generaliter. §. vltimo. et p̄ eundem. in dicta. l. cū acutissim. C. de fideicō. Gerardus mulert.

¶ Scdō forma talis ē. An. mihi heredes instituo. sed si dicit? An. quicūq̄ decesserit sine liber? Frā. sit heres. et hec est totalit̄ fideicōmissaria. siue dicit? An. sit fili? testatoris: siue cōne? quia licet ista verba Fran. sit heres directa videant: tū p̄tute horū p̄boy: si sine liberis: dicta p̄ba directa trahūnt ad fideicō. et hec p̄banf. ff. ad trebel. l. ex facto. in pun. z. l. scuoia Et q̄ hec p̄ba si sine liber? inuūit q̄ siue in pupillari etate in qua liberos habere non potest/ siue etiā postea quādocūq̄ sine liber? moriat? videtur esse rogat? per fidei cōmis. hereditatē restituere post mortē. z ideo quocūq̄ tēpoze moriatur sine liberis: mater z quicūq̄ successores eius hereditatē restitunt substituto/ detractis his q̄ superi? dicta sunt. vt. ff. de vul. et pu. sub. l. coheredi. §. cum filie.

¶ Tertia forā talia p̄ba hz An. mihi heredē instituo. sed si dictus An. quādocūq̄ decesserit sine liberis Frā. instituo. Hōc etiā rems oim̄ tpe fideicōmissaria esse: z idē ius et eundē effectū p̄ oia habere vt p̄dicte alie due. tū per verbum f. i.

Fili? naturalis an z qm̄ excludat substitutuz

Fili? legitim? tū non excludit substitutuz.

in p̄mis. s. rebarua co q̄ quamma p̄liciter v: decesserit: et ula: sine li ar fili? te ne liberis/ regula est Fili? naturalis an z qm̄ excludat substitutuz

Prima pars forum

istituo: tū ppter illā et clausulā sine liberis, et quicquid dicta sunt circa predictas alias duas hic repetita intelligas. ¶ Quarta forma huiusmodi formam an. filium meum mihi heredem instituo: verum si dicitur filius meus decesserit in pupillari etate vel postea quicquid sine liberis. Frater substituo. sub hac forma propter apprehendunt tres substitutiones. scilicet una pupillaris expressa. per hoc quod dicitur si decesserit in pupillari etate. et ex hac resultat vulgaris quae sub expressa pupillari pronuntiat. ut ff. de vul. et pu. l. i. hoc iure. etiam est fideicommissum. per hoc quod dicitur postea quicquid sine liberis. et unaqueque istarum huiusmodi effectum. nam si an. sit heres: et in pupillari etate decesserit: substitutus vocatur iure directo/ exclusa matre et alijs legitimis successoribus. et hoc propter effectum prime pupillaris expressae quae in se repellit et substitutum admittit. ut ff. de vul. et pu. l. l. l. ut et. l. i. pro capibus. C. de ipube. et alijs substit. si autem An. non sit heres vel quae nolit vel quae non possit tunc frater. erit heres iure directo/ propter tacitam vulgaris quae surgit ex pupillari predicta. ut dicitur in §. Si autem An. heres erit et de iis factus pubes postea quicquid sine liberis decesserit: habebit locum fideicommissaria. nisi eo postea sine liberis decesserit successores hereditate retinent substituto: cuius defalcatione et retentione eorum que superius dicta sunt. Et nota hic quod huiusmodi quarte forme substitutio fieri non potest: nisi filiosfamilias pupillo: propter pupillarem expressam que continetur in ea ut dictum est. ¶ Additio. Istas formas supra tacitas: sic tenet glossa in verbo fidei commissi. ibi. scilicet si ita substituat. usque ad finem in. d. l. pro capibus. Et adverte circa primam quod id quod de hac quarta forma. §. prime dicit dominus Isidorus. est indubitatum apud doctores. ut dicit Bar. in. d. l. centurio. §. secundo principalem quod quae substitutio et. et

idem in. d. l. pro capibus. prope. ff. de alijs aut tribus quod sententia: statim infra ostendam. Bernardus mulert.

¶ Et si tu tabellio volueris quod iste tres substitutiones aperte et clarior ex predicta forma surgant: et casus ita. Fran. pupillariter et vulgariter et per fideicommissum substitutio hoc autem medulliter impingas coram tuo tabellio. quod si testator habuerit filium imberbem cui non solum in pupillari tempore: sed etiam abinde supra substituire voluerit. nam licet predicta substitutio huiusmodi quarti exempli sufficere videatur. tamen pro solo tibi fideliter ut unam quamque per se facias: scilicet primo pupillarem hoc modo An. filium meum mihi heredem instituo: verum si dicitur filius meus heres erit: et in pupillari etate decesserit frater. sit heres. vel sic fratres superstites et primogenitum fratrum eius liberi in stirpes et non in capita sint heredes. deinde facias fideicommissaria hoc modo. si vero dicitur An. factus pubes postea quicquid decesserit sine liberis/ vel sic postea infra. xx. vel. xxv. annorum/ vel aliud tale tempus decesserit sine liberis substituo et per fideicommissum frater. vel substituo per fideicommissum superstites fratres eius et primogenitum fratrum eius/ liberos in stirpes et non in capita. Et quod dicitur de liberis primogenitum fratrum intelligas ponendum esse si usque ad liberos fratrum testator extendere voluerit. Nam ex hoc sollicitus et cautus te reddo ut scias quod si per substitutionem non extenderis ultra illos quos testator expressit. Si enim instituit tribus vel pluribus filiis ita adiuncto. et si aliquis eorum decesserit sine liberis substituo superstites/ certe si decesserit unus eorum relicto filio. deinde mortuus alius sine liberis: filius unus qui primo decesserit/ non admittet cum patris vel sine patris ad fideicommissaria hereditate illius filij quae sine liberis decesserit: quod non exprimit conditio substitutionis

Substitutio non egreditur personam substituti.

Substitutio conditio predicta hoc modo decepta An. filium meum mihi heredem instituo: verum si dicitur filius meus heres erit: et in pupillari etate decesserit frater. sit heres an gressu post patrem decesserit peritus l. i. pro capibus.

In psona pffs ei? illos eni tm ego testator substituiq supuueret illi q sine liber? dedit. vt. C. d. fidei co. l. si in psona. z. ff. de le. ij. l. vnū S. rogo. z. l. cū pff. S. hereditatē.

Ad ditō. Facit. l. qui liberis S. hec pba. et. l. sz si plures i pū. ff. de vul. et pu. et. l. si ex pluribus. ff. de suis z legit. here. Anquidē e hui? substitutiōis ma tua diffici lis admodū vtilisq valde et qti- diana ē teste Bar. i. l. cēturio. ff. d vul. z pu. in pff. expedit? de cō- trarijs. z. itaqz z eā alit? attinge re nō ab re mihi videf. quare pū mo reuoco in dubiū/ an ista substi- turio An. filij meū mihi heredes